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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 04-02-2025
Godkendt.



Punkt 2: Status og næste skridt mod ansvarlig udvikling og økonomisk
balance på det specialiserede socialområde - beslutning

23/12630

Beslutningstema
På baggrund af arbejdet med fokusområderne 2024 på det specialiserede socialområde orienteres udvalget om status på
indsatserne. Samtidig skal udvalget træffe beslutning om fokusområderne for 2025, som bygger videre på erfaringerne fra
2024. Målet er fortsat at reducere udgiftsstigningerne.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Orientering om status på Fokusområderne 2024 tages til efterretning.
2. Fokusområderne for 2025 samt afrapportering i 2025 til udvalget godkendes.

Sagsfremstilling
Arbejdet med mennesker kræver tid, tillid og relationer for at skabe varige forandringer og sammenhængende
borgerforløb. Dette er afspejlet i de politisk besluttede fokusområder på det specialiserede socialområder for 2024, hvor
indsatsen har været rettet mod at styrke medarbejdernes faglighed, bygge bro til borgerne og reducere udgiftstigningerne.
Denne sag ser tilbage på, hvad der er opnået i 2024, og hvad der skal arbejdes videre med i 2025 for at fortsætte den
positive udvikling.
 
Fokusområder 2024
Servicetjek af botilbudsområdet og anbringelser:
Administrationen er i gang med at gennemgå og prioritere omkring 165 botilbudssager på voksenområdet for at sikre, at
der er et godt match mellem pris, behov og indsats. Indtil videre er sager på botilbuddene Skovbo, Dambo og Bakkehuset
revisiteret. På børneområdet er flere unge hjemtaget til indsats i de nyetablerede pladser i Ungehuset og Hybler.
 
Kontraktforhandleren arbejder systematisk med at forhandle nye og eksisterende kontrakter, hvilket er med til at styrke
den økonomiske styring og skaber en mere målrettet indsats. Samtidig får medarbejderne bedre indsigt i de økonomiske
aspekter af sagsbehandlingen, hvilket bidrager til en helhedsorienteret tilgang.
 
Arbejdet med hjemtagning af borgere i midlertidige botilbud er ligeledes fortsat i gang. Det er en proces, der tager tid, da
det kræver individuelle løsninger og hensyntagen til borgernes egne valg.
 
Styrket fagligstyring/ledelse:
Mens arbejdet med botilbud og anbringelser fortsat fokuserer på konkrete løsninger for borgerne, understøttes indsatsen af
en stærk faglig styring. På voksenområdet arbejdes der systematisk med sagsgennemgange, hvor ledergruppen i tæt
samarbejde med medarbejderne gennemgår sager med fokus på oplysningsgrundlag, faglige vurderinger, juridiske
rammer og økonomiske aspekter.
 
Derudover er der ved sagsgennemgange med personaleledere et særligt fokus på at sikre en klar udviklingsplan for
medarbejderne, trivsel på arbejdspladsen og et godt overblik over opgaverne. Denne tilgang styrker kvaliteten i arbejdet
og sikrer, at medarbejderne har de rette forudsætninger for at løse deres opgaver effektivt og målrettet.
 
Omlægning og udvikling af tilbudsviften:
Som en naturlig forlængelse af arbejdet med botilbud og faglig udvikling, fokuserer omlægningen af tilbudsviften på at
skabe flere fleksible og målrettede tilbud, der matcher borgernes behov. Administrationen har beskrevet målgruppen,
kapaciteten og rammerne for etablering af de nye botilbudspladser på Solkrogen og Engbo.
 
Vurderingen af målgruppen og antallet af pladser ses i sammenhæng med eksisterende interne tilbud/pladser. I denne
proces er det blevet klart, at der mangler flere billige boliger i Egedal Kommune til at skabe flow fra tilbud og i egen
bolig.
 
Desuden er et specialiseret dagtilbud realiseret i samarbejde med Dagtilbud og skole, og fire børn er allerede startet.



 
Fokusområder 2025
Fokusområderne for 2025 bygger videre på erfaringerne fra 2024 og sigter mod at styrke sammenhængen i borgerforløb,
sikre balance mellem service og økonomi samt videreudvikle kvaliteten i indsatserne.
 
Administrationens forslag til fokusområder for 2025 (se bilag for yderligere beskrivelse af aktiviteter):
 

Sammenhængende og ansvarlig drift
Trivsel og udvikling i hverdagen
En fleksibel og bæredygtig tilbudsvifte
Helhed i indsatser og ressourcer

 
Fokusområderne for 2025 skal sikre, at borgernes behov balanceres med den økonomiske ramme og det aftalte
serviceniveau, samtidig med at kvaliteten i indsatserne videreudvikles. For at nå dette mål skal administrationen arbejde
med fokusområderne for 2025. Det er derfor vigtigt, at der træffes politisk beslutning om fokusområderne, da dette skaber
en klar ramme for arbejdet med balancen mellem økonomi, faglighed og service. Fokusområderne sikrer samtidig
gennemsigtighed og retning i de aktiviteter og handlinger, der understøtter målene.
 
På udvalgsmødet vil administrationen præsentere de fire fokusområder for 2025.
 
Afrapportering for fokusområder 2025
Administrationen anbefaler, at der gives status på fokusområderne 2025 til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Økonomiudvalget og Byrådet på møder i juni, september og december 2025. Statusopdateringerne lægges i samme
kadence som budgetopfølgningerne (september og december) for at sikre sammenhæng i sagerne.

Konsekvenser for budgettet
Med budgettet for 2025 blev der tilført 20 mio. kr. til socialområdet, men samtidig forudsat at de igangsatte tiltag, ift. at
skabe økonomisk balance, skal bidrage til at reducere udgiftspresset med i omegnen af 15 mio. kr. i 2025. Det behov gør
sig fortsat gældende, og hertil kommer fortsat stigende priser på området og aktivitetspres. I april forelægges en egentlig
købsprognose for 2025 for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget. På samme møde behandles årets første budgetopfølgning
for det samlede social- og handicapområde. I førstnævnte sag vil der indgå en vurdering af effekter, af fokusområderne i
2025, ligesom der redegøres for aktivitets- og prisudviklingen på området.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 04-02-2025

1. Taget til efterretning.
2. Anbefalet.

Bilag

Fokusområder for det specialiserede socialområde 2025



Punkt 3: Høringssvar til regional psykiatriplan - beslutning

25/272

Beslutningstema
På baggrund af den nye regionale psykiatriplan, som Region Hovedstaden har sendt i høring, skal det besluttes, om der
skal indsendes et politisk høringssvar til planen.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der indsendes et politisk høringssvar til den nye regionale psykiatriplan.

Sagsfremstilling
I den nye regionale psykiatriplan sætter Region Hovedstaden den overordnede politiske retning for udviklingen på to
områder i psykiatrien, der også er prioriteret højt i den nationale aftale om en 10-årsplan for psykiatri og mental sundhed.
Planen indeholder to overordnede fokusområder med tilhørende anbefalinger.
 
Fokusområde 1: Behandling af svær psykisk sygdom hos voksne
Psykiatriplanen beskriver fire anbefalinger til arbejdet for at styrke behandlingen af svær psykisk sygdom hos voksne:
 
Mere kvalitet i behandlingen
Region Hovedstaden vil sikre behandling af høj kvalitet gennem tilgængelige tilbud, kompetente medarbejdere og fokus
på lighed i behandling. Samarbejdet mellem psykiatri og somatik prioriteres for at sikre lige behandling for psykisk og
fysisk sygdom.
 
Udbygge og styrke den ambulante kapacitet
Regionen ønsker at øge den ambulante kapacitet, så patienter får hurtig og effektiv udredning og behandling. Tidligere
erfaringer med vellykkede initiativer som F-ACT og OPUS skal videreføres for at reducere ventetider.
 
Styrke kernefagligheden
Regionen skal tiltrække og fastholde erfarne medarbejdere via stærke faglige miljøer, kompetenceudvikling og moderne
arbejdsvilkår. Dette skal højne kvaliteten af behandlingen og skabe et bedre arbejdsmiljø.
 
Understøtte forebyggende og opfølgende indsatser i kommunerne
Der satses på at styrke det tværsektorielle samarbejde mellem region og kommuner for at sikre sammenhængende forløb
og forebygge tilbagefald hos mennesker med svær psykisk sygdom. Fokus er på koordinering og kommunikation mellem
aktørerne.
 
Fokusområde 2: Behandling af børn og unges psykiske sygdom
Psykiatriplanen beskriver fire anbefalinger til at styrke behandlingen af børn og unges psykiske sygdom:
 
Mere kvalitet i behandlingen
Region Hovedstaden skal styrke kvaliteten af behandling for børn og unge med fokus på forebyggelse, recovery og at
inddrage patienters og familiers oplevelser for bedre prioritering og hurtigere forløb.
 
Udbygge og styrke den ambulante kapacitet
Der skal satses på øget ambulant kapacitet med fleksible, højtkvalitets indsatser tæt på børns og unges nærmiljø. Nye
behandlings- og organiseringsmodeller (for eksempel modellerne F-ACT og OPUS YOUNG) skal hjælpe med at reducere
ventetider og sikre hurtig behandling.
 
Nytænkning af patientforløb
Nye løsninger til hurtig udredning og behandling samt forbedrede patientforløb skal styrkes gennem bedre samarbejde
med kommuner og praksissektor. Fokus er på at reducere spildtid og aflysninger.
 
Øget samarbejde om tværsektorielle indsatser
Regionen skal arbejde på at styrke samarbejdet mellem kommuner og psykiatri med modeller som ”Styrket tværsektoriel
indsats for børn og unges mentale sundhed” (STIME) og ”Koordineret Indsats på Tværs” (KIT) for at sikre
sammenhængende og lettilgængelige tilbud til børn og unge.



 
Høringsudkastet til psykiatriplanen er vedlagt i bilag.
 
Forslag til høringssvar
Administrationen har formuleret et udkast til et høringssvar, som udvalget bedes drøfte med henblik på indsendelse inden
høringsfristen den 18. februar 2025. Udkastet er vedlagt i bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen sendes i høring i Handicaprådet.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 04-02-2025
Godkendt.

Bilag

Høringsudkast Regional psykiatriplan 2025

Udkast til høringssvar til regional psykiatriplan januar 2025

Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 4: Midlertidige boliger til ukrainske flygtninge - beslutning

25/271

Beslutningstema
På baggrund af særloven for fordrevne ukrainere, og oprettelse af botilbudspladser på Solkrogen og Engbo, skal det
besluttes, om der skal etableres pavilloner på Dam Holme til midlertidig indkvartering af ukrainske flygtninge.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at de ukrainske flygtninge genhuses i pavilloner på Dan Holme i forbindelse med, at der skal
etableres botilbud på Solkrogen og Engbo.

Sagsfremstilling
I forbindelse med at der skal etableres botilbud på Solkrogen og Engbo, er der brug for at genhuse de ukrainske
flygtninge, der bor der. De ukrainske flygtninge er, ud over Solkrogen og Engbo, primært boligplaceret i pavilloner på
Dam Holme.
 
Administrationen har undersøgt, om der er egnede kommunale bygninger, eller tilstrækkeligt med egnede private lejemål,
der kan anvendes til at genhuse de ukrainske flygtninge fra Solkrogen og Engbo. Det er ikke tilfældet, men
administrationen vil løbende være opmærksomme på, om der kommer egnede kommunale bygninger til brug for
flygtningeboliger. Derfor indstiller administrationen, at de ukrainske flygtninge flyttes til Dam Holme, og at der opføres
yderligere pavilloner på grunden.
 
Der kan på Dam Holme etableres yderligere i alt 26 pavilloner. Konkret er det

18 stk. pavilloner af modellen F60
8 stk. pavilloner af modellen C90

 
F60 pavillonerne er på 18 kvm med eget bad/toilet og tekøkken. F60 pavillonerne bliver bygget ovenpå de eksisterende
F60 pavilloner og dermed i to etager. I F60 pavillonerne opstilles køjesenge, så der kan bo to og to i denne pavillontype
og skab/kommode til opbevaring af private ejendele. Se bilag 1 for beskrivelse af pavillonløsning F60
 
C90 pavillonerne er 3-værelsespavilloner, på 28-44 kvm, med eget bad/toilet og køkkenfaciliteter. Her bliver boligerne
indrettet med senge, spisebord og stole mv. Her vil der kunne genbruges møbler fra Engbo og Solkrogen. Se bilag 2 for
beskrivelse af pavillonløsning C90.
 
Udgifterne til levering, montering og anlæg af 18 stk. F60, og 8 stk. C90 pavilloner, skønnes at udgøre 4,1 mio. kr.
Udgifterne er inklusiv ekstra fælles køkken- og vaskeripavilloner.
 
Administrationen har anlagt følgende kriterier i vurderingen af muligheden for at genhuse de ukrainske flygtninge fra
Solkrogen og Engbo på Dam Holme. Kriterierne er:
 

Alle skal bo sammen to og to.
Familier, bestående af 1 forældre og 1 barn, eller par indkvarteres i en F60 pavillon.
Større familier indkvarteres i C90 pavilloner, fx to familier i samme pavillon.
Dog vil flygtninge indkvarteres alene, hvis:

De er plejekrævende og fx har brug for hjemmehjælp.
De er socialt eller væsentligt psykisk udfordret.
De har handicap, der vanskeliggør at kunne bo med en anden person.

 
Ovenstående kriterier er en ændring fra den gældende praksis idet ingen flygtninge, som udgangspunkt, fremadrettet
kommer til at bo alene. Det vil sige, at to flygtninge, der ikke er i familie, og som ikke kender hinanden i forvejen,
fremadrettet bliver boligplaceret sammen.
 



Hvis det skal være muligt for enlige flygtninge at bo alene, så skal der etableres pavilloner i tre etager. Det kræver et nyt
fundament og genhusning i etableringsfasen af de flygtninge, der bor i de nuværende pavilloner. Denne løsning vil være
forbundet med merudgifter svarende til mellem kr. 1,5 og 2,0 mio. kr., og dermed udgør det en udfordring for
budgetoverholdelsen i forhold til den samlede projektøkonomi.
 
Flygtninge i permanent bolig
I 2023 blev 22 midlertidige flygtningeboliger fraflyttet som følge af, at de ukrainske flygtninge flyttede i egen bolig eller
fraflyttede Egedal Kommune. I 2024 var det tilsvarende antal 12.
 
Der er tre faktorer, der er afgørende for at ukrainske flygtninge flytter i en permanent bolig. Faktorerne er:
 

1. Beskæftigelse.
2. Adgang til ledige boliger.
3. Kvaliteten af de midlertidige flygtningeboliger.

 
De ledige lejeboliger i Egedal Kommune er ofte dyre, hvilket kræver en indkomst. Med udgangen af 2024 var 89
flygtninge i beskæftigelse, hvilket svarer til 76 pct. af de ukrainske borgere der står til rådighed for arbejdsmarkedet. Det
er administrationens erfaring, at nogle flygtninge bliver boende i de midlertidige flygtningeboliger, også selvom det er
muligt for dem at betale for en permanent lejebolig.

Konsekvenser for budgettet
Der er i budget 2025 afsat 46,0 mio. kr. til ombygning af Solkrogen og Engbo samt flytning af ukrainske flygtninge i de
nye pavilloner. En vurdering af den samlede projektøkonomi vil indgå i årets 1. budgetopfølgning, der forelægges politisk
i april 2025.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 04-02-2025
Anbefalet.

Bilag

Adapteo F60 modul

Adapteo C90 modul



Punkt 5: Nye regler om kontanthjælp - orientering

24/16871

Beslutningstema
På baggrund af de nye kontanthjælpsregler skal udvalget orienteres herom.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 1. januar 2025 træder de nye kontanthjælpsregler i kraft og får virkning fra d. 1. juli 2025. Samtlige kommuner i
landet har dermed 6 måneder til at implementere de nye regler samt forberede borgerne på, at deres kontanthjælp kommer
til at ændre sig.
 
For de fleste borgere vil de nye regler betyde en større eller mindre reduktion i deres ydelse. I den forbindelse er
administrationen ved at foretage de nødvendige gennemgange, af samtlige berørte borgeres forhold, med henblik på at
vurdere deres nye ydelse. Udvalget vil blive orienteret om de konkrete resultater på udvalgsmødet i maj.
 
I starten af januar 2025 blev samtlige 376 borgere på kontanthjælp orienteret om, at de nye regler er trådt i kraft. En kopi
af orienteringen er vedlagt som bilag 1. Det er forventningen, at alle borgere er blevet partshørt og har modtaget afgørelse
om deres nye ydelse pr. 1. juli 2025, senest ved udgangen af marts måned.
 
Jobcenter Egedal orienterer andre relevante afdelinger i forvaltningen, såvel som læger og andre relevante
samarbejdspartnere orienteres om de nye regler. På den måde er det forventningen, at overgangen til de nye
kontanthjælpsregler bliver så gnidningsfri som muligt.
 
Regeringens ambition har været at reducere antallet af ydelser og skabe et mere simpelt system. Dermed vil der
fremadrettet være fire satser for kontanthjælp, som overordnet set vurderes på følgende grundlag:
 

Har borgeren opholdt sig i Danmark i de sidste 9 ud af 10 år?
Har borgeren opfyldt beskæftigelseskravet ved at være i arbejde i minimum 2 år og 6 måneder indenfor de sidste 10
år?
Er borgeren hjemmeboende, under 30 år gammel og ikke forsørger?

 
Ud fra ovenstående indplaceres borgere herefter på ét af følgende ydelsestrin:
 

Hjemmeboendesats på 2.823 kr. for borgere som er hjemmeboende og under 30 år gamle.
Mindstesats på 6.553 kr. for borgere som er indrejst i Danmark efter 1968 og som ikke opfylder opholdskravet eller
som opfylder opholdskravet, men ikke opfylder beskæftigelseskravet.
Grundbeløb på 6.955 kr. for borgere som ikke opfylder beskæftigelseskravet, eller for borgere som er indrejst efter
1968 og som opfylder både opholdskravet og beskæftigelseskravet, men er under 30 år gamle.
Forøget sats på 12.064 kr. for borgere som er over 30 år gamle, eller for borgere som er indrejst efter 1968 og som
opfylder både opholdskravet og beskæftigelseskravet.

 
Der vil for den forøgede sats på 12.064 kr. ikke ske modregning i kontanthjælpen for de første 2.500 kr. borgeren tjener
ved lønnede timer. For de tre andre satser vil der ikke ske fradrag for de første 5.000 kr. borgeren tjener. Det nye
kontanthjælpssystem har dermed et stort fokus på at gøre det attraktivt at arbejde, også på jobs med få timer, da det
dermed vil være muligt for borgeren at mærke en direkte effekt på deres økonomi ved at arbejde.
 
Hertil er der en række tillægsydelser. Et samlet overblik fremgår af bilag 2, men følgende fremhæves som særligt
bemærkelsesværdige:
 



Medicintillægget vil give borgere, som har været på kontanthjælp i over et år, ret til at få egenbetalingen på det
meste receptmedicin dækket. For børn af kontanthjælpsmodtagere er denne ret gældende allerede fra første
ydelsesdag.
Et fritidstillæg på 450 kr. pr. måned pr. barn, som skal dække udgifter til deltagelse i fritidsaktiviteter såsom spejder,
fodbold osv.
Et midlertidigt tilpasningstillæg på 2.000 kr. i 2 år til unge under 30 år på grundbeløb som tidligere har modtaget
diagnosetillæg.

 
En række eksempler på ændringer i ydelsesniveau fremgår af bilag 3.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 04-02-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Orienteringsskrivelse

Tillægsoverblik

Cases



Punkt 6: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen og formand orienterer udvalget om følgende:
 

Konsekvenser jf. ny indgået politisk handicapaftale.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 04-02-2025
Taget til efterretning.
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